MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Gabinete do Prefeito -

OFICIO N' 1347/2021 Em 25 de junho de 2021

!!!:?!g.-U!!nlçiPgl gs.81.ulgUgla
Protocolo: 512g/2021 de 29/06/2021 17:34

BEIEIE= nÊ?hu:=n«
Assinatura do responsável

Ao
Excelentíssimo Senhor

ALuíslo BOr

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento,887.

SenhorPresídente

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento no 0352/2021, de autoria da Vereadora FABI VIRGÍLIO, anexo

encaminhámos os ofícios expedidos pelas Secretarias lv\unicipais de Direitos Humanos,
Assistência e Desenvolvimento Social, Educação e Saúde.

Colocando-nos

necessário, renovamos os protestos de n
que for

EDINbK

Pi '0

PREFEITURA Do MUNICÍPIO DU ARARAQUARA
SECliETARIA l)IC l)IREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO POPULAR

Araraquara, 1 1 de maio de 2021

Of 021/2021 -SDHPP

Chefia de Gabinete

Alan Silvo

As.,unto: Resposta ao Requerimento N'352/202 1

Prezado.

Com os meus cordiais cumprimentos, venho por meio deste infonnar que a Secretaria

Municipal de Direitos Ht,tmanos não registrou nenhum atendimento de pessoas autodeclaradas

indígenas, não possuindo assim os dados requisitados pela vereadora Fabi Virgílio

No aguardo de vossa verificação e retomo, despeço-me grata pela atenção e me coloco à

disposição para possíveis esclarecimentos.

Atenciosamente

R----Á- '&r-
Amanda Vizoná

Secretária de Direitos Humanos e Participação Popular

©
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AnAnAQUAKA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua 13 de Maio, n' 1264 -- Vila Xavier -- CEP: 14810-086

Te1.: (16) 3301-] 800- E-mail: sec.assistencia@araraquara.sp.gov.br

M.l. - CEAR n' 07/2021 Araraquara, 01 dejunho de 2021

alma Sra.

JACQUELINEPEREIRABARBOSA

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

ASSUNTO: Requerimento N. 352/2021 Câmara Municipal de Araraquara

Prezada Secretária

Com meus cumprimentos, venho por meio deste apresentar as informações

solicitadas pela Vereadora Fabi Virgílio, por meio do Requerimento N.' 352/2021, de 23 de

abrilde 2021

Trata-se de documento solicitando informações acerca da população indígena

residente na cidade de Araraquara.

Em consulta realizada junto ao Cadastro tIJnico para Programas Sociais, foram

identificadas 03 (três) famílias indígenas residentes no município, quais sejam

Informamos ainda que, no âmbito da Secretaria Municipal de Assistência e

Desenvolvimento Social, são realizados os atendimentos dessas famílias referentes à proteção

social básica em seus respectivos territórios e unidades, conforme demonstrado no quadro

acima

l;unia Território Número de integrantes

PALIKUR Yolanda Opine 5

GUARANI KAIOWA Santana (Orgão Gestor) 3

BAKAIR[ São Ralhei 4

©
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Rua 13 de Maio. n' 1264 -- Vila Xavier -- CEP: 148 10-086

Tel.: (16) 3301-1800 E mail: sec.assistençia@araraquara.sp-gov.br

Além disso, é importante destacar que as famílias Palikur e Guarani Kaiowá

são bens.6ciárias do Programa Bolsa Família, recebendo respectivamente os seguintes valores:

R$ 253,00 e R$ 130,00. A família de origem Baikiri não se enquadra no perfil desse programa

social, em função de sua renda per capita.

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se

dizerem necessários

Atenciosamente

F.Z v
0i..«,~ 0'1.A' '"\ L' ó., L'''('k« ....

FERNANDO BERWERTH PACHIHGA

Coordenador Execu+í(o de Assistência social

PREFEITO I{A MUN I CIPAL DE AI{AI{AQUA RA
SECRETANA MUNICIPAL, DA EDUCAÇÃO

GABINETEDASECRETARIA
Avenida Vigente Jerõnimo Freira, n' 22 -- Vila Xavier

4.8 1 0-038 -- Araraquara - SP
(0 1 6) 3301- 1 902 / seclducacitQlêql;lraq!!arR:sD:g( 'l .br

Araraquara, 27 de maio de 202

Alan Silvo
Chefe de Gabinete

Assunto: Requerimento n' 352/2021 -- Vereadora Fabi Virgílio -- informações acerca de obter
dados sobre indígenas que vivem em Araraquara

Senhor Chefe de Gabinete

Em resposta ao Requerimento n' 352/2021 , encaminho as infonnações solicitadas

1 -- 0 número de matrículas efetuadas por crianças/adolescentes indígenas nos
últimos 03 anos nas escolas municipais, as séries cursadas e a identidade ética.

R: Esta Secretaria Municipal da Educação/ Setor de Matrículas, Sistemas e Dados
Educacionais não tem como obter essa informação e, segundo a Diretora Técnica do Centro de
Informações Educacionais / Diretoria Regional de Ensino de Araraquara, a Secretaria Escolar
Digital -- SED não tem um relatório especí.nco para esta informação. A infomaação solicitada, consta

apenas na Êichado aluno.

2 -- Saber sobre as bichas de atendimento/cadastro realizadas pelas Secretarias
quando a pessoa se declara indígena, existe campo de identificação de etnia.

R: Nas fichas de atendimento/cadastro dos alunos desta Secretaria consta o campo
para que o profissional da unidade escolar informe a opção de identificação de etnia, cópia anexa

Atenciosamente

tíLIA MARE DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação

PREFEffÜltA no município nE ARARAQUAltA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO . . .....
F'ACHA PA RA CADASTRAMENTO / ATUALIZAÇAO DOS DADOS DU ALUIXU

Código CIE da Escola
UF

Data da Matrícula
Nome da Escola (carimt)o)

Número cla Classe Turno

H
tlpgli? Ensino Série

]
I'unha Nútnero do Aluno

4-Car/Rüçü[.] Prçtn[.] PnrdnL] Ainnrcla]j] índigenar] Nüuçlcclürüdu

6 - Nonlç da N4ãe(informar nome

7.- Nome do Pai(inl'ontlar iiotnc completo)

8 « Nacionalidade do aluno

H
9 - Pais de Origem

Bus oleiro Estrangeiro

9a - Data da entrada - Brasil

H Brasileiro nascido no exterior oi ituralizado

9b - Município alG nascimento (somente para l)rasilciro)

10 - Ntunero da identidade ou RNE
[t : i

1 0b Org.ão etnissor da dente(Jade

'a
0c -IJF (la identidade 10

1 1 - Número de Identificação Social (NIS)

[ [ t.[tll:H
12 - P%rtiçipa do B(

13 - Necessicíade educacional especial

3a - Tipo dc deficiência

[1.] MulliplaL] ccgueirü [.] Baixa visam

[] Fisice.ep.rl lisia]] Física - cnaeirante

13b - Transtorno global do Dçsenvolvimeni

[] Autista inlüntil ].] Síndcame dc Aspergem

13c - Altas Habilidades/ Superdotação

1 1 Altas habilidades/superdotação

F;\m íl i a mobilidade Reduzida

m (S) / Não (N)

Vagina de Catapora

[l; '«FH=-'-'

[lFlsiçn oiitros [
Surdezlcve ou 1 1 Surdocegueira

no(gerada LJH
Síndrome de Down [ntelectua

SíndromeE le Rett Transtorno desinlegralivo
clç infânciaU

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Araraquara, 17 de junho de 2021

OF. SMS. NO 0194/2021

Requerimento N' 352/2021
Vereadora: FABI VIRGILIO

Prezada Senhora,

Graça Pinotti
Coordenadora Executiva de Articulação Institucional

Em resposta ao Requerimento em epígrafe. encaminhan'os em

anexo espelho do E-SUS. programa do Ministério da Saúde, com os indígenas cadastrados na

Atenção Primária no município de Araraquara/SP, quando auto declarado sua etnia nas Unidades

Básicas de Saúde em seu cadastro

O município de Araraquara não possui perfil elegível perante o

Ministério da Saúde para implantação de uma política especifica para atendimento da população

indígena, portanto não recebemos recursos federais para tais fins.

Sendo o que tínhamos para o momento, reiteramos nossos protestos

de elevada est ma e consideração

Atenciosamente

ELIANA P/AkECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde de Araraquara - SP

RUA EXPEOICIONÁRIOS OO BRASIL, 3098 - SÃO GERALOO - CEP 1 4.801 .360

TEUFAX (016) 33011700
GABINETESAUDE@

MINISTÉRIO DA SAÚDE
ESTADO DE SÃO PAU LO
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FILTROS: Data: l0/06/2021 l Unidade de saúde: Todas l Equipe: Todas l Profissional: Todos l CBO: Todos l Filtros personalizados: l

Relatório de cadastroindividual

Identificação do usuário / cidadão

Descrição

Branca

Preta

Amarela

Parda

Indígena

Não informado

Identificação do usuário/ cidadão - Faixa etária

Descrição Masculino Feminino N. Inf

Menos deOI ano 0 0 0

Olano 0 0 0

02 anos 0 0 0

03 anos O O O

04 anos O O O

05a09 anos 0 0 0

IOa 14anos 0 0 0
15a19anos 0 0 0

20a 24anos 0 0 0

25 a 29 anos 0 0 0

30 a 34 anos 0 0 0

35 a 39 anos O 1 0

40a44 anos l O O
45a49anos 0 0 0
50 a 54 anos 1 2 0

55 a 59 anos O l O

60 a 64 anos 0 0 0

65a69 anos O 0 0

70a74anos 0 0 0

75 a 79 anos 0 0 0

80 anosoumais 0 0 0

Nãoinformado 0 0 0

Total: 2 4 0

Raça / Cor

Total

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

l

l
0

3

l
0

0

0

0

0

0

6

Quantidade

0

0

0

0

6

0

6Teta

Identificação do usuário/ cidadão

Descrição

Brasileira

Naturalizado

Estrangeiro

Não informado

Nacionalidade

Quantidade

6

0

0

0

6

l
0

0

0

0

0

0

0

2

2

l

0

0

0

0

0

0

4

Total:

Informações sociodemográficas -
com o responsável familiar

Relação de parentesco

Cônjuge / Companheiro(a)

Filho(a)

Enteado(a)

Neto(a) / Bisneto(a)

Pai / Mãe

Sogro(a)

Irmão / Irmã

Genro / Nora

Outro parente

Não parente

Não informado

l

0

0

0

0

0

Identificação do usuário/ cidadão - Sexo

Descrição

Masculino

Feminino

Não informado

Quantidade

2

4

0

6Total Tota

Dados processados em 09/06/2021 às 21:34

Impresso em l0/06/2021 às 13:20 por MONICA ELIANA RODRIGUES

gms@ l:i:SgU«"
dade de saúde: Todas l Equipe: Todas l Profissional: Todos l CBO: Todos l Filtros personalizados: l

Informações sociodemográficas - Qual é
elevado que frequenta ou frequentou

Descrição

Creche

Pré-escola (exceto CA)

Classe de alfabetização - CA

Ensino fundamental I' a 4' séries

Ensino fundamental 5' a 8' séries

Ensino fundamental completo

Ensino fundamental especial

Ensino fundamental EJA - séries iniciais {supletivo
I'a 4')
Ensino fundamental EJA - séries finais (supletivo 5'
a 8')

Ensino médio, médio 2' ciclo (científico. técnico e
etc)

Ensino médio especial

Ensino médio EJA (supletivo)

Superior, aperfeiçoamento. especialização,
mestrado, doutorado

Alfabetização para adultos (Mobral, etc)

Nenhum

Não informado

mais Informações sociodemográficas - Orientação sexual

DescriçãoQuantidade

Deseja informar orientação sexual2 Sim 2

l

Heterossexual 2

Homossexual (gay / lésbica) O

Bissexual 0

3

Quantidade

0

0

0

0

0

0

0

0

Sim

Não

N.Inf

Informações sociodemográficas - Identidade de gênero

Descrição Quantidade

Deseja informar identidade de gênero? Sim O

Não 3
N.Inf 3

0

0

0

0

0

l

Homem transsexua

Mulher transsexual

Travesti

Outro0

l

3

6Tota
Informações sociodemográficas

Descrição

Tem alguma deficiência:

Deficiência

Quantidade

0

6

0

0

0

0

0

Informações sociodemográficas - Situação
trabalho

Descrição

Empregador

Assalariado com carteira de trabalho

Assalariado sem carteira de trabalho

Autónomo com previdência soda

Autónomo sem previdência social

Aposentado / Pensionista

Desempregado

Não trabalha

Servidor público / Militar

Outro

Não informado

no mercado de
Sim

Não

Quantidade

0

2

0

0

0

0

0

0

0

0

4

6

Auditiva

Física

Intelectual / Cognitiva

Visual

Outra

Outras informações sociodemográficas

DescriçãoSim

É membro de povo ou
comunidade tradicional2

Frequenta cuidador
tradicional?

Frequenta escola ou creche

Participa de algum grupo
rnml l nitá rin?m i i ri i rH

Não Não Inf

l 2

3

5

2

3

3

0

l

Total:
l

Dad(

mpr-

lados em 09/06/2021 às 21:34

.0/06/2021 às 13:20 por MONICA ELIANA RODRIGUES.

MINISTÉRIO DA SAÚDE
ESTADO DESÃOPAULO
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FILTROS: Data: l0/06/2021 l Unidade de saúde: Todas l Equipe: Todas l Profissional: Todos l CBO: Todos l Filtros p(
-nalízados: l

Outras informações sociodemográficas

DescriçãoSim

Possui plano de saúde
privado?

Cidadão em situação de rua - Tempo em situação de rua

Descrição. ..:. uantidade

la 5 anos O

Mais de 5 anos O

Nãoil Não Inf.

l 2 3

Motivo de saída do cidadão do cadastro

Descrição

Mudança de território

Obito

Quantidade

l

0

l

Cidadão em situação de rua - Tem acesso à higiene pessoal

DescriçãoQuantidade
Tem acesso à higiene pessoal? Sim O

0

6

0

0

0

0

Sim

Não

N.Inf
Teta

Condições / Situações de saúde

Descrição

Está acamado

Está com hanseníase

Está com tuberculose

Está domiciliado

Está fumante

Está restante

Faz uso de álcool

Faz uso de outras drogas

Plc

Tem diabetes

Tem hipertensão arterial

Tem ou teve câncer

Teve AVC / derrame

Teve diagnóstico de algum
problema de saúde mental
por profissionalde saúde

Teve infarto

Teve internação nos últimos
12 meses?

Usa plantas medicinais

gerais

Sim

0

0

0

0

l
0

l

0

0

0

0

0

0

Banho

Acesso ao sanitário

Higiene buca

Outros

Não

3

3

3

3

2

l
2

3

3

3

3

3

3

Nãolnf.

3

3

3

3

3

5

3

3

3

3

3

3

3

0

l

0

l

3

2

3

2

Cidadão em situação de rua

Descrição

Deseja informar?

Tempo em situação de rua

Quantidade

Sim 0

Não

Menos de 6 meses

6 a 12 meses

Dados processadas em 09/06/2021 às 21:34

'essa em I0/06/2021 às 13:20 por MONICA ELIANA RODRIGUES.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H4B1B4T0T1S8E8D3
		2021-07-12T14:14:38-0300

		2021-07-12T14:14:38-0300

		2021-07-12T14:14:38-0300

		2021-07-12T14:14:38-0300

		2021-07-12T14:14:38-0300

		2021-07-12T14:14:38-0300

		2021-07-12T14:14:38-0300

		2021-07-12T14:14:38-0300

		2021-07-12T14:14:38-0300

		2021-07-12T14:14:38-0300